
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 328
30 Μαΐου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε−
ριοχή Κερατόκαμπου, από τη θέση «Μονομπού−
κα μέχρι την εκβολή του ποταμού Κέντρας» του 
Δήμου Βιάννου, Νομού Ηρακλείου (ενδιαφερόμε−
νος Δήμος Βιάννου). .................................................................... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 921,89 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Γουργουράτη» ή «Με−
γάλη Ράχη» της Τοπικής Κοινότητας Μπολατίου 
Δημοτικής Ενότητας Βόχας του Δήμου Βέλου −
Βόχας Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω 
εκχέρσωσης........................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1927 (1)
  Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περι−

οχή Κερατόκαμπου, από τη θέση «Μονομπούκα μέ−
χρι την εκβολή του ποταμού Κέντρας» του Δήμου 
Βιάννου, Νομού Ηρακλείου (ενδιαφερόμενος Δήμος 
Βιάννου).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄) «Αιγιαλός και παραλία 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 3 και 5.

γ) Του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄) με 
το οποίο αντικαθίστανται οι παραγρ. 1 και 5 του άρθρου 
5 του Ν. 2971/2001 και διαγράφεται το εδάφιο Β΄ της 
παραγράφου 8 του άρθρου 5 του ιδίου νόμου.

δ) Του Ν. Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως των δια−
τάξεων περί αιγιαλού».

ε) Του άρθρου 46, παρ.21 του Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 

αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του 
Ν.  2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας.

στ) Του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητι−
κής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ. 532/1970, 
Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, 
Π.Δ.347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ.97/1993.

ζ) Του Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 
1432/05 τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού & του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για 
τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/07−04−2004 έγγρα−
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

4. Την υπ’ αριθμ. 1060/03.06.1991 (ΦΕΚ 400 τ.Δ΄) Από−
φαση Νομάρχη Ηρακλείου με την οποία έγινε ο καθο−
ρισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης 
παραλίας στη θέση «ΚΕΡΑΤΟΚΑΜΠΟΣ», Κοινότητας Άνω 
Βιάννου, Νομού Ηρακλείου, δυτικά της υπό καθορισμό 
περιοχής.

5. Την υπ’ αριθμ. 20348/21.07.2006 (ΦΕΚ 805 τ.Δ΄) Από−
φαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης με την 
οποία έγινε ο καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «ΞΗΡΟΚΑΜΠΟΣ», στην περιοχή 
Βαχού − Αμιρά, του Δήμου Βιάννου, Νομού Ηρακλείου, 
ανατολικά της υπό καθορισμό περιοχής

6. Την υπ’ αριθμ. 1954/16.04.2008 αίτηση του Δήμου 
Βιάννου, με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορι−
ογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή 
από ΑΡΒΗ έως ΚΕΡΑΤΟΚΑΜΠΟ, Δήμου Βιάννου, Νομού 
Ηρακλείου.

7. Το από 08.01.2004 τοπογραφικό διάγραμμα σε πέντε 
(5) πινακίδες (πινακίδες 1, 2, 3, 4, 5), που συνέταξαν οι 
Γκαραγκούνης Αλέξανδρος και Ξεκαρδάκης Γεώργιος, 
όπως αυτό θεωρήθηκε στις 30.01.2004 από τον Βασίλειο 

2885

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.06.05 12:41:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2886 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Βρέζα, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο Διεύθυν−
σης Τοπογραφικής της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ηρακλείου, και στις 21.11.2011 από τη Χριστοδουλάκη 
Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.

8. Την από 21.11.2011 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για το Νομό Ηρακλείου 
για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «ΚΕΡΑΤΟΚΑΜΠΟΣ» από θέση «ΜΟΝΟΜΠΟΥΚΑ» 
μέχρι την εκβολή του ποταμού «ΚΕΝΤΡΑΣ» του Δήμου 
Βιάννου, Νομού Ηρακλείου.

9. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/167152/Σ.666/10.02.2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ το οποίο αναφέρει ότι το ΓΕΕθΑ δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
ορίων αιγιαλού − παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαι−
ού αιγιαλού στη θέση «ΜΟΝΟΜΠΟΥΚΑ», Δήμου Βιάννου, 
Νομού Ηρακλείου.

10. Το υπ’ αριθμ. 468/30.04.2012 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου σύμφωνα με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 
(Διεύθυνση Οικονομικού −Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) 
το σύνολο της σχετικής αλληλογραφίας για την έκδοση 
επικυρωτικής απόφασης, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 21.11.2011 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «ΚΕΡΑΤΟΚΑΜΠΟΣ» από θέση «ΜΟΝΟΜΠΟΥΚΑ» 
μέχρι την εκβολή του ποταμού «ΚΕΝΤΡΑΣ» του Δήμου 
Βιάννου, Νομού Ηρακλείου καθώς και το από 08.01.2004 
τοπογραφικό διάγραμμα σε πέντε (5) πινακίδες (πινακί−
δες 1, 2, 3, 4, 5), που συνέταξαν οι Γκαραγκούνης Αλέξαν−
δρος & Ξεκαρδάκης Γεώργιος, όπως αυτό θεωρήθηκε 
στις 30.01.2004 από τον Βασίλειο Βρέζα, Τοπογράφο 
Μηχανικό, Προϊστάμενο Διεύθυνσης Τοπογραφικής 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου, και στις 
21.11.2011 από τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο Μη−
χανικό ΠΕ/Α΄, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ηρακλείου.

Καθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα ως εξής:

1) Την οριογραμμή του ΑΙΓΙΑΛΟΥ   με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, που ορίζεται από τις κορυφές με 
στοιχεία: Α1 − Α2 − A3 − A4 − Α5 − Α6 − Α9 − Α10 − A11 
− Α12 − Α13Ν − Α16Ν − Α17Ν − Α18Ν − Α19Ν − Α20 − Α21 
−Α22 − Α23 και Α24

2) Την οριογραμμή της ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, που ορίζεται από τις κορυφές με 
στοιχεία: Π1 − Π2 − Π3 − Π4 − Π5 − Π6 − Π9 − Π10 − Π11 
− Π12 − Π13Ν − Π16Ν − Π17Ν − Π18Ν − Π19Ν − Π20 −Π21−Π22 
− Π23 και Π24

και σε απόσταση δέκα (10,00) μέτρων από τη γραμμή 
του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της 
παραγράφου 2, του άρθρου 1, του Ν. 2971/2001.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της πα−
ραλίας εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο με ορθογώνιες συντεταγμένες. Οι συντεταγμέ−
νες αυτές, σημειώνονται σε πίνακα στο τοπογραφικό 
διάγραμμα και αναφέρονται στο ΕΓΣΑ 1987 (Ελληνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987).

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα που βρίσκονται στη ζώνη 
παραλίας.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 4 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας
Νομού Ηρακλείου.

Θέση : Περιοχή Κερατόκαμπου Δήμου Βιάννου Ν. Ηρα−
κλείου και συγκεκριμένα από τη θέση Μονομπούκα μέχρι 
την εκβολή του ποταμού Κέντρας (ανατολικά του καθο−
ρισμένου αιγιαλού με την υπ’ αριθμό 1060/3−6−1991 (ΦΕΚ 
400/26−6−91 τ.Δ’)) Απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου.

Στο Ηράκλειο σήμερα 21 Νοεμβρίου 2011 ημέρα Δευ−
τέρα οι παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος.

2. Τζωρτζάκης Κωνσταντίνος, Πολιτικός Μηχανικός, 
υπάλληλος της Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδι−
ασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, νόμιμος 
αναπληρωτής της Ψιμάρνη Κωνσταντίνος , κωλυόμενης 
αυτής

3. Δραμητινός Γεώργιος, Σημαιοφόρος Λ.Σ., Λιμενάρ−
χης του Λιμενικού Σταθμού Καστριού Βιάννου Νομού 
Ηρακλείου

4. Μαστοράκη Ελένη, Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης

5. Τσαγκαρακη Ευφροσύνη, Προϊσταμένη της Διεύθυν−
σης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλη αποτελέσαμε την 
επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που προ−
βλέπεται από το άρθρο 3 του Νόμου υπ’ αριθ. 2971/2001 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» και που συγκρο−
τήθηκε με την υπ’ αριθ. 4373/25−10−2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή−
της, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 4735/15−11−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, στον οποίο μεταβιβάστηκε η αρμο−
διότητα με την υπ’ αριθ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 
απόφαση Υπουργού Οικονομίας & Οικονομικών και του 
άρθρου 280 του Ν 3852/2020 (ΦΕΚ 87 Α’)

Αφού διενεργήσαμε, σήμερα στις 21−11−2011, αυτοψία 
στην περιοχή καθορισμού και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την αριθ. Πρωτ. 1954/16−04−2008 αίτηση του Δήμου 
Βιάννου, για καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή από την Άρβη έως και Κερα−
τόκαμπο, Δήμου Βιάννου Ν. Ηρακλείου

2. Το από 08−01−2004 τοπογραφικό διάγραμμα σε 5 
πινακίδες (πινακίδες 1, 2, 3, 4, 5) των Γκαραγκούνη Αλε−
ξάνδρου και Ξεκαρδάκη Γεωργίου όπως αυτό θεωρή−
θηκε στις 30−01−2004 από το Δ/ντή Τοπογραφικής της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου Βασίλειο Βρέζα 
και στις 21−11−2011 από την Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου Χριστοδουλάκη Ελένη

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις», όπως αυτές τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 
Α΄/16−6−2011)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2887

4. Την από 28−12−2009 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας στην ίδια περιοχή, η 
οποία απεστάλη στο Γενικό Επιτελείο Ναυτικού με το 
αριθ. πρωτ. 1480/2−6−2010 έγγραφο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ηρακλείου.

5. Το με αριθμό πρωτ. Φ.544.5/756/10/σ.6617/13−10−2010
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο 
εκθέτει τις απόψεις −παρατηρήσεις− υποδείξεις του 
καθώς και τα στοιχεία που συνοδεύουν το εν λόγω 
έγγραφο.

6. Το με αριθμό πρωτ. Φ.544.5/720/11/Σ7252/27−7−2011 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, σύμφωνα 
με το οποίο: «σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τις 
διατάξεις των του άρθρου 5, του Ν. 2971/2001 όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 
και ισχύει, δεν απαιτείται του λοιπού η σύμφωνη γνώμη 
του ΓΕΝ...».

7. Το με αριθμό πρωτ. 2197/26−08−2011 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου προς το ΓΕΕΘΑ/Γ 
Κλάδος /Γ2/ΤΕΥ, σύμφωνα με οποίο ζητείται η σύμφωνη 
γνώμη σύμφωνα με τις παραπάνω διατάξεις, για την συ−
νέχιση της διαδικασίας του καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στην εν θέματι περιοχή.

8. Την παρέλευση ενός μηνός από λήψεως του παρα−
πάνω εγγράφου στο ΓΕΕΘΑ.

9. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και την 
Αρ. Πρωτ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων   
και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
(i) Πρανή γαιώδη με ήπια και απότομη κλήση
(ii) Χαλαρά ιζήματα (άμμος, αμμοϊλύς, κροκάλες, χαλί−

κια), που έχουν προκύψει από την εναπόθεση φερτών 
υλών ρυάκων

(iii) Εκβολές ρυάκων
(2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
(i)   Λοφώδεις και πεδινές
(ii) Με έδαφος γαιώδες, αμμώδες και αμμοχαλικώδες
(iii) Εκτός σχεδίου με πολύ αραιή δόμηση
(iv) Με χρήση γεωργική και χέρσες
(3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−

δη και δενδρώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, καλαμιές, 
αλμυρίκια)

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή εντοπίστηκε η ύπαρξη 
άμμου − αμμοχάλικου

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους κυρίως 
από Β και ΝΔ διευθύνσεις

δ. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 

με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ε. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων.
στ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

ζ. Το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
η. Η έκταση δεν περιλαμβάνεται σε περιοχή του δικτύ−

ου NATURA 2000 ούτε σε περιοχή καταφυγίου άγριας 
ζωής.

10. Το γεγονός ότι με τη μετάβαση επί τόπου στην 
εξεταζόμενη περιοχή διαπιστώσαμε − παρατηρήσαμε 
τα πραγματικά στοιχεία

11. Την με αριθμό 20348/21−07−2006 (ΦΕΚ 805/18−9−2006 
τ.Δ’) Απόφαση Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κρή−
της, με την οποία καθορίστηκαν τα όρια αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή Βαχού Αμιρά, στη θέση Ξηρό−
καμπος του Δήμου Βιάννου Ν. Ηρακλείου, ανατολικά 
της υπό καθορισμό περιοχής.

12. Την αριθ. 1060/3−6−1991 (ΦΕΚ 400/26−6−91 τ.Δ’) Από−
φαση Νομάρχη Ηρακλείου, με την οποία καθορίστηκαν 
τα όρια αιγιαλού και παραλίας στη θέση Κερατόκαμπος 
Βιάννου Ν. Ηρακλείου, δυτικά της υπό καθορισμό περι−
οχής, αποφαινόμαστε ομόφωνα:

1. Καθορίζουμε επί του από 08−01−2004 τοπογραφικό 
διάγραμμα σε 5 πινακίδες (πινακίδες 1,2,3,4,5) των Γκα−
ραγκούνη Αλεξάνδρου και Ξεκαρδάκη Γεωργίου, όπως 
αυτό θεωρήθηκε στις 30−01−2004 από το Δ/ντή της Το−
πογραφικής της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου 
Βασίλειο Βρέζα Τοπογράφο Μηχανικό και στις 21−11−2011 
από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρα−
κλείου Χριστοδουλάκη Ελένη Τοπογράφο Μηχανικό :

α) Την οριογραμμή αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή που ορίζεται από τις κορυφές Α1 − Α2 −
A3 − Α4 − Α5 − Α6 − Α9 − Α10 − Α11−Α12 − Α13Ν − Α16Ν − Α17Ν −
Α18Ν −Α19Ν − Α20 − Α21 −Α22 − Α23 και Α24.

β) Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή που ορίζεται από τις κορυφές Π1 − Π2 −
Π3 − Π4 − Π5 − Π6 − Π9 − Π10 − Π11 − Π12 − Π13Ν − Π16Ν − Π17Ν −
Π18Ν − Π19Ν − Π20 − Π21 − Π22 − Π23 και Π24.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο    
με ορθογώνιες συντεταγμένες. Οι συντεταγμένες ανα−
φέρονται στο Ε.Γ.Σ.Α. 1987 (Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη−
μα Αναφοράς 1987).

Ο καθορισμός της δεκάμετρης ζώνης παραλίας κρίνε−
ται απαραίτητος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν.2971/2001.

2. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα που βρίσκονται στη 
ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ

Τα μέλη
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΩΡΤΖΑΚΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΡΑΜΗΤΙΝΟΣ
ΕΛΕΝΗ ΜΑΣΤΟΡΑΚΗ

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ



2888 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2889



2890 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2891



2892 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2893



2894 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2895



2896 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2897



2898 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθ. 772 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 921,89 τετρ. 

μέτρων, στη θέση «Γουργουράτη» ή «Μεγάλη Ράχη» 
της Τοπικής Κοινότητας Μπολατίου Δημοτικής Ενό−
τητας Βόχας του Δήμου Βέλου −Βόχας Περιφερεια−
κής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

ε) Της υπ’ αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 
τ.Α΄) Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης 
εκ του νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις του Κράτους.

2. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−8−1980.

3. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 1 άρθρου 3 και την παρ. 1ε άρθρου 4 του ιδίου 
Νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

4. Τις υπ’ αριθμ. 204262/4545/23−11−2010 «Οδηγίες 
εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 άρθρου 3 του 
Νόμου 998/1979, όπως ισχύει», από τη Διεύθυνση 
Προστασίας Δασών & Φυσικού Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

5. Την υπ’ αριθμ. 5175/20−10−2011 Πρόταση του Δα−
σαρχείου Κορίνθου μετά την από 31−1−2011 Έκθεση Αυ−
τοψίας − Φωτοερμηνείας − Βεβαίωση Παράβασης του 
Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλείου Δελή και 
την από 14−10−2011 Συμπληρωματική Αναφορά του ιδίου 
Δασολόγου, το υπ’ αριθμ. 3014π.ε./10−1−2012 έγγραφο 
Διεύθυνσης Δασών Κορινθίας και την υπ’ αριθμ. 1682/22−
3−2012 νέα Πρόταση του Δασαρχείου Κορίνθου μετά 
την από 22−3−2012 Έκθεση Αυτοψίας − Φωτοερμηνείας 

του Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλείου Δελή, 
σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη στο θέμα έκταση 
εμβαδού 921,89 τετρ. μέτρων, όπως αποτυπώνεται με 
τα στοιχεία 10, 11, 12, 13, 65, 37, 10 στο από 14−10−2011 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:500, ενώ 
καλυπτόταν από δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύ−
φυλλων της περιοχής (σχίνο, ρείκι κ.λ.π.) με συγκόμωση 
να υπερβαίνει τα πενήντα εκατοστά (0.50), εκχερσώθηκε 
παράνομα και χωρίς την άδεια της αρμόδιας Δασικής 
Αρχής, μετά το έτος 1987, από την Ελένη Κολιοπούλου 
του Αναστασίου και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξη της 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση εμ−
βαδού 921,89 τετρ. μέτρων, στη θέση «Γουργουράτη» 
ή «Μεγάλη Ράχη» της Τοπικής Κοινότητας Μπολατίου 
Δημοτικής Ενότητας Βόχας του Δήμου Βέλου − Βόχας 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία αποτελεί 
«δάσος» σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρου 3 του Ν. 998/79 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, αποτυπώνεται 
με τα στοιχεία 10, 11, 12, 13, 65, 37, 10 στο από 14−10−2011 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:500 και 
εντοπίζεται σε Απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 388 197 Ορ−
θοφωτοχάρτη του Υπουργείου Γεωργίας, με κλίμακα 
1:5.000, οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο 
Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής: 

Σημείο 10:  Χ=390471.37  Υ=4197663.84
    » 11 :  Χ=390452.56  Υ=4197676.39 
    » 12:  Χ=390435.11  Υ=4197661.52
    » 13:  Χ=390428.91  Υ=4197661.65
    » 65:  Χ=390422.34  Υ=4197654.53
    » 37:  Χ=390432.51  Υ=4197634.52 
και συνορεύει: 
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος
ΝΟΤΙΑ: Με αναδασωτέα και μη δασική έκταση 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος και μη δασική έκταση 
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος και αναδασωτέα έκταση όπου σύ−

νταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου Βασί−
λειος Δελής και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό την 
επανεγκατάοταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την 
εκχέρσωση.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ−
σεως ή κοινοποιήσεως αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 2 Μαΐου 2012 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Ν. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2899

 



2900 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003283005120016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


